
Determinazione Dirigenziale

N. 306 del 12/02/2021

Classifica: 010.12 Anno  2021 (7277856)

Oggetto ACCERTAMENTO PER L'ANNO 2021 DEGLI IMPORTI STIMATI, 
INCASSATI TRAMITE LA PIATTAFORA "PAGOPA" E RELATIVI AI 
COSTI DI ISTRUTTORIA IN MATERIA DI PRATICHE EX 
MOTORIZZAZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO

Riferimento PEG 845
Centro di Costo 845
Resp. del Proc. Dr.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO
FAILU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

0 2021 0 482 . €  5.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTO il D.L.gs 31.03.1998, n. 112, con il quale sono state conferite alle Amministrazioni 
provinciali funzioni e compiti in materia di trasporti;

VISTO il provvedimento 14.02.2002 della Conferenza Unificata ai sensi dell’art. 8 del D.L.gs 
28.08.1997  avente  per  oggetto  l’Accordo  Stato-Regioni-Enti  Locali  recante  modalità  operative  e 
procedure per l’applicazione dell’art. 105, comma 3, del D.L.gs 31.03.1998, n. 112;

VISTO l’art. 123 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e 
s.m.i.;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 306 del 12/02/2021

      1 / 4



RICHIAMATA la circolare prot. 011083-22/11/2009 “Interpretazione dell'art.123 comma 5 
del  D.Lgs  30  aprile  1992  n.285  e  s.m.i.  Recante  Nuovo  Codice  della  Strada”,  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per il trasporto, la navigazione ed i sistemi informativi e  
statistici, Direzione Generale Motorizzazione Divisione 5; 

VISTO il D.M. del Ministero dei Trasporti n. 317 del 17/05/1995 Regolamento recante la  
disciplina dell'attività delle autoscuole Pubblicato nella Gazz. Uff. 31 luglio 1995, n. 177;

VISTO il Regolamento per la disciplina dell’attività delle autoscuole approvato con delibera di 
consiglio metropolitano n. 112 del 28/12/2016 ;

VISTO il  D.M. 29 luglio 2008, n.  146 “Regolamento di  attuazione dell’art.  65 del decreto  
legislativo 18 luglio 2005 n. 171”, recante il codice della nautica da diporto;

VISTO il Regolamento per l’autorizzazione e la vigilanza delle scuole nautiche della Provincia 
di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale in data 30.10.2006, n. 179;

VISTO il D.Lgs. 12/11/2020, n. 160 disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
3 novembre 2017, n. 229, concernente revisione ed integrazione del decreto legislativo 18 luglio 2005,  
n.  171,  recante codice della  nautica da diporto ed attuazione della  direttiva  2003/44/CE, a  norma 
dell'articolo 6 della legge 8 luglio 2003, n. 172, in attuazione dell'articolo 1, comma 5, della legge 7 
ottobre 2015, n. 167; 

VISTA  la  Legge  8  agosto  1991  n.  264  “  Disciplina  dell’attività  di  consulenza  per  la  
circolazione dei mezzi di trasporto”;

VISTO il D.M. Trasporti 9 novembre 1992 definizione dei criteri relativi all’idoneità dei locali 
degli studi di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto ed all’adeguatezza della capacità  
finanziaria per l’esercizio della medesima attività;

VISTA la Legge 4 gennaio 1994 n. 11 adeguamento della disciplina dell’attività di consulenza 
per la circolazione dei mezzi di trasporto e della certificazione per conto di terzi;

VISTO il Regolamento della Provincia di Firenze per la disciplina dell'attività degli studi di 
consulenza automobilistica approvato con Delibera Consiliare n. 61 del 12 Maggio 1997;

VISTA la L. 6 giugno 1974 n. 298 “ istituzione dell’Albo nazionale degli autotrasportatori di 
cose per conto di terzi, disciplina degli autotrasportatori di cose e istituzione di un sistema di tariffe a 
forcella per i trasporti di merci su strada”;

VISTO il D.P.R. 16 settembre 1977 n. 783 “Ulteriori norme di esecuzione della L. 6 giugno 
1974 n. 298”;

VISTO l’art. 83 del D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285 (nuovo codice della strada) il quale disciplina, 
il quale al comma 2 disciplina il trasporto di cose in conto proprio.

VISTO Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i che all’art. 
80/8° stabilisce la possibilità per imprese di autoriparazione di effettuare revisioni periodiche dei veicoli 
a  motore  capaci  di  contenere  al  massimo 16  persone  compreso il  conducente,  ovvero  con massa  
complessiva a pieno carico fino a 3,5 t.;

VISTO il DPR 495/92 - Regolamento del Codice della Strada - che agli artt. 239, 240 e 241  
stabilisce  rispettivamente  i  requisiti  tecnico  professionali  dei  centri  di  revisione,  dei  titolari  e  dei 
responsabili tecnici, nonché delle attrezzature necessarie;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 306 del 12/02/2021

      2 / 4



VISTA la  delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  106  del  10.06.2002  avente  per  oggetto  la 
costituzione dei diritti di segreteria per l’esercizio di funzioni trasferite dal D.L.gs 112/98;

VISTA la  delibera  della  Giunta  Provinciale  n.  404  del  14.11.2006  avente  per  oggetto  la 
variazione dell’importo dei diritti di segreteria, già approvati dalla delibera del Consiglio Provinciale n.  
106 del 10.06.2002;

DATO ATTO che ai  sensi della  legge n.  56 del  07/04/2014, di riordino istituzionale,  dal  
01.01.2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti 
attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi 
del patto di stabilità interno;

RICHIAMATO il D. Lgs. 118/2001 ed in particolare il seguente principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria e precisamente:

-  Paragrafo 3.2:  “L’iscrizione della  posta contabile  nel  bilancio avviene in relazione al criterio della  
scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento delle entrate è effettuato  
nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione contabile all’esercizio in cui scade il  
credito.” 

QUANTIFICATO in € 5.000,00 l’importo complessivo per l’anno 2021 relativo ai costi di 
istruttoria  per  pratiche  autorizzative  in  materia  di  autoscuole,  scuole  nautiche,  studi  di  consulenza, 
trasporto merci in conto proprio e officine di revisione;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  nel  rispetto  del  principio  di  competenza  finanziaria 
potenziata in forza del quale l’accertamento è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione è 
esigibile, procedere all’accertamento dell’importo sopra specificato;

VISTO il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione 
della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

VISTO il vigente regolamento di Contabilità;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 (Testo Unico sull’ordinamento degli EE.LL.) e ravvisata 
la propria competenza in merito; 

VISTO  il  Bilancio  di  previsione  2021/2023  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 117 del 23/12/2020;

VISTO l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28.01.2021 con il quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  21/2017  con  il  quale  ha  conferito  alla 
sottoscritta l’incarico di Coordinatore del dipartimento territoriale;

DETERMINA

1) di accertare sul Bilancio 2021 per l’anno 2021 la somma di € 5.000,00 sul capitolo 482 quale importo  
stimato derivante dall’incasso effettuato tramite la piattaforma “Pago PA” dei costi di istruttoria relativa 
alle pratiche autorizzative in materia di autoscuole, scuole nautiche, studi di consulenza, trasporto merci  
in conto proprio e officine di revisione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 306 del 12/02/2021

      3 / 4



2) di trasmettere il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, ai Servizi Finanziari ai  
fini  della  registrazione  dell’accertamento  di  entrata,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa  
pubblicazione e raccolta.

Firenze            12/02/2021                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 

E TPL - AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 306 del 12/02/2021

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

